
令和６年５月吉日 

清原南小学校地域協議会 

みなみかぜだより 
 

令和６年５月１７日（金）に第１回清原南小学校地域協議会が２０名の参加により開催されました。 

   

【 地域協議会長あいさつ 】 

  本日は、第１回目の地域協議会となります。今年度も地域とともに協力し、活発に活動をしていきたい

と思いますので、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

【 学校長あいさつ 】 

新年度になり、１か月半がたちました。その間に、入学式、授業参観、田植え、サツマイモの苗植えと、

様々な行事が行われました。その中で、子供たちはとても伸び伸びと過ごすことができております。 

昨年の５月にコロナ感染症が５類に移行し、今までの学校行事等が徐々に取り戻されているところです。 

地域協議会の活動でも、今までの行事を引き継ぐ部分、また新しく整理していく部分もあると思いますが、

子供たちは楽しみにしていますので、皆様の協力を得ながら教育活動を行っていきたいと思います。今年

度もよろしくお願いいたします。 

 

《 報告及び協議 》 

① 令和６年度の学校経営について 

教育目標「たくましく、思いやりがあり、よく学ぶ子の育成」を達成するため、教職員一同、自らの

資質・能力を高めるとともに自己研鑽に努め、全力を尽くしてまいります。 

また、本校では「本とのふれあい」「地域とのふれあい」「人とのふれあい」の三本柱を掲げ、様々な

活動を通して特色ある学校づくりを進めていきたいと思います。 

 

② 協議会組織について 

本校域協議会組織は、地域活動推進部・体験農園部・安全活動推進部・教育活動推進部の部会に分か

れております。各部会それぞれの活動の中で、学校と地域が連携協力しながら活動を進めていきたいと

思いますので、ご協力をお願いいたします。 

 

③ 令和５年度協議会実績報告と令和６年度協議会予定について 

昨年度は、年４回の協議会を開催いたしました。今年度につきましても、授業参観やうつのみや学校

マネジメントの協力、各部会の報告や反省など、年４回の協議会を予定しております。 

 

④ 学校応援基金について 

昨年度は多くの地域の皆様からご支援をいただき、深く感謝申し上げます。ご支援をいただいた学校

応援基金より、ジャンボカラーコーン（運動会退場門）や刈払機用具一式、１年生のタブレット用不織

布手提げなど、豊かな学習活動を実践するために、有効に活用させていただきました。今後も本校教育

活動の充実のため、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

⑤ その他 

・５月２４日（金）に、午前中開催の運動会が実施されます。地域協議会の皆様にもぜひご参観いた 

だければと思います。 

     ・学校の樹木の枝葉が生い茂り校外まで広げているため、植木の手入れや樹木の剪定ができる方がい

らっしゃいましたら、ご協力をお願いいたします。ぜひ、ご連絡をお待ちしております。 

     

※ 今年度も地域協議会の活動を通して「学校教育の充実」と「家庭・地域の教育力向上」が図られ

ることを目指していきます。皆様、どうぞよろしくお願いします。 


